
پاياه اطلاع رسان آيت اله علیدوست
اصول فقه » دور اول » مباحث قطع و ظن » قطع و امارات (87-86) »

در تاریخ ۲۲ اردیبهشت ۱۳۸۷

قطع و امارات (87-86)
جلسه 88 

متن پیاده سازی شده

بسم اله الرحمن الرحیم
مستحضرید که عرض شد ی تتمه ای از کلام مرحوم آخوند باق مانده است و آن تتمه این است: اگر خبر واحدی نقل خبر

متواتر کرد یا نقل اجماع منقول بخبر متواتر کرد چه کار باید بنیم؟
توضیح سوال: ناقل م رود و م بیند در ی مساله 10 نفر ادعای اجماع کرده اند و این را برای دیری نقل م کند و م گوید
در این مساله علما اجماع را نقل کرده اند؛ فرض کنید آقای حیم به ما بوید بسیاری از علما در این مساله ادعای اجماع کرده

اند؛ این م شود اجماع منقول بخبر متواتر. 
مرحوم آخوند م فرماید: وقت آقای حیم ادعای اجماع متواتر م کند اگر منقول الیه با آقای حیم متحد المسل باشد این

کاشف از رای معصوم م شود اما اگر منقول الیه با ناقل متحد المسل نباشد کاشفیت از رای معصوم پدید نم آید.
نته: عبارت مرحوم آخوند در کفایه در این قسمت بسیار مندمج و پیچیده است؛ ایشان در اینجا بحث اجماع را تمام م کند.

نته: مرحوم تستری خیل تالیفات گستردهای ندارد اما وقت به ی مسالهای م پردازد بسیار گسترده بحث م کند ایشان
کتاب به نام کشف القناع عن وجوه حجیه الاجماع دارد، که خواندن این کتاب مفید به نظر م رسد.

استاد علیدوست: شما اگر کفایه، رسائل و عموم کتب اصول را اگر ناه کنید همین سب را خواهید دید اما از نظر پژوهش
این بحث، بحث عقیم است چرا که باید دو مساله قبل از این مطرح م شد؛ مساله اول: اصلا تحقق اجماع و کشف اجماع در

ی مساله محقق م شود یا نه؟ مساله دوم: اگر کشف اجماع محقق است آیا کاشف از رای معصوم است یا نه؟ شبهات
مخالفین چیست؟ ادله موافقین چیست؟ بعد بحث به اجماع منقول بخبر واحد برسد. 

توضیح: کس م گوید مر امان دارد اجماع محقق شود مر کسان که اتفاق کل را در اجماع لازم م دانند این اجماع محقق
م شود؟ 

صاحب حدائق وقت م خواهد اجماع را کنار بزند م گوید: چه زمان میسر است که ی نفر اتفاق همان را به دست بیاورد؟
با وجود کشورهای مختلف، زمان های مختلف، دأب برخ از علما بر سوت و... چونه اجماع محقق م شود؟ اگر ما تحقق

اجماع را پذیرفتیم و کاشفیت آن را هم پذیرفتیم سپس نوبت به این م رسد که اجماع منقول بخبر واحد حجت است یا نه؟ 
نته: جناب آخوند روی اینه خبر حدس باشد یا حس خیل حساب باز کرد و فرمود: اگر ناقل رای معصوم عن حسٍ رای

معصوم را نقل کند ما م پذیریم اما اگر ناقل، عن حدس نقل کند وقت سودمند است که مسل ناقل و منقول الیه ی باشد و
بعد خبری را که مشتبه عن حس و عن حدس بود نقل کند و بعد عقلا را به میان آورد که عقلا به اخبار حس عمل م کنند و...
اما اگر کس تاسیس جدید بند و بوید در نزد عقلا معیار حدس و حس نیست بله معیار این است که قول ناقل چقدر به واقع

اصابت م کند یا نم کند؟ 
غالباً عن حدس نقل م پزش کند اما ی کند این عن حس نقل م مساله گو است و نظر علما را نقل م توضیح: شخص

کند و... حال اگر ما 10 مرتبه تجربه کردیم که دکتر درست نسخه م پیچد و... در این صورت ما به حرف پزش عمل م کنیم
اگرچه که حدس باشد؛ و لذا در اینجا هم مثل بحث های سابق معیار اطمینان است.
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